
Proiect 

 

PARLAMENTUL REPUBLICII MOLDOVA 

 

L E G E 

pentru modificarea unor acte normative 

(delimitarea regimului de antrepozit și de producție în zonele libere)  

 

Parlamentul adoptă prezenta lege organică 

 

Art. I. – La articolul 1 alineatul (1) din Legea nr. 625/1995 cu privire la Zona 

Antreprenoriatului Liber „Expo-Business-Chișinău” (republicată în Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, ediție specială din 3 octombrie 2006), cu modificările ulterioare, 

cuvintele „subordonat Primăriei” se exclud.  

Art. II. – Legea nr. 440/2001 cu privire la zonele economice libere (Monitorul Oficial 

al Republicii Moldova, 2001, nr.108–109, art.834), cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

1. Pe parcursul legii cuvintele „Ministerul Economiei” se substituie cu cuvintele 

„Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării” la formele gramaticale 

corespunzătoare. 

2. La articolul 2 noțiunea „activitate comercială externă” va avea următorul cuprins: 

„activitate comercială externă – comercializare angro a mărfurilor importate în zona liberă 

de pe teritoriul Republicii Moldova sau din afara teritoriului vamal al Republicii și livrate la 

export sau, în cazul rezidenților care nu beneficiază de facilitățile fiscale prevăzute la art. 49 

din Codul fiscal nr. 1163/1997, puse în liberă circulație (import);”.  

3. La articolul 6: 

alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

 „Selectarea rezidenților se efectuează pe bază de concurs. Modul de desfășurare a 

concursurilor în zonele libere, precum și criteriile de determinare a învingătorilor, se stabilesc 

în Regulamentul cu privire la concursurile de selectare a rezidenților, aprobat de Guvern.” 

alineatele (5) și (11) se abrogă; 

la alineatul (7): 

          litera d) cuvântul „arendă” se substituie cu noțiunile „locațiune/superficie”; 

la alineatul (10) prima propoziție va avea următorul cuprins: 

„Persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident al zonei libere până la data 

de 31 decembrie 2023 sunt în drept, până la data de 1 ianuarie 2034, dar fără să depășească 

termenul de funcționare a zonei libere concrete, să desfășoare următoarele genuri de 

activitate:”;  

se completează cu alineatele (12) și (121) cu următorul cuprins: 



 

„ (12) Persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident al zonei libere după 

data de 1 ianuarie 2024 sunt în drept, pe perioada de funcționare  a zonei libere concrete, să 

desfășoare următoarele genuri de activitate: 

a) comerț cu ridicata, cu excepția băuturilor alcoolice și a produselor din tutun; 

b) genuri auxiliare de activitate necesare desfășurării activităților indicate la lit. a), 

implicit servicii comunale, de depozitare, de brokeraj, de construcții, de alimentație 

publică etc. 

(121) Persoanele fizice sau juridice indicate la alin. (12) sunt în drept să desfășoare pe 

teritoriul zonelor economice libere activitate de prelucrare a mărfurilor în regimul de 

perfecționare activă, după obținerea autorizației respective din partea Serviciului Vamal.”. 

la alineatul (14) după textul „alin.(10)” se completează cu textul „și (12)”; 

la alineatul (18) după cuvântul „specializate” se completează cu cuvintele „ , inclusiv a 

serviciilor de plată (Bancomate), ”. 

alineatul (251) va avea următorul cuprins: 

„(251) Pentru efectuarea controalelor planificate, autoritățile cu funcție de control vor 

efectua doar controale comune, în baza unui plan al controalelor distinct și consolidat, 

corespunzător unei zone economice libere, în condițiile Legii nr. 131/2012 privind controlul 

de stat. 

Controalele inopinate se efectuează doar cu notificarea Cancelariei de Stat, în temeiul 

prevederilor art. 6 alin. (25) lit. b).”.  

4. Articolul 7 va avea următorul cuprins: 

„Articolul 7. Regimul vamal 

(1) Pe teritoriul zonelor libere regimul vamal este asigurat de către organul vamal al 

Departamentului Vamal a cărui activitate este coordonată sub aspect organizatoric cu 

Administrația. 

(2) În termen de o lună de la data intrării în vigoare a legii cu privire la crearea unei zone 

libere organul vamal va elabora regulamentul serviciului vamal  din zona respectivă, 

mecanismul și modul de asigurare tehnică a funcționării acestuia, va înainta propuneri 

Guvernului privind numărul de personal și finanțarea activității serviciului în cauză. 

(3) Pe teritoriul zonelor libere nu se aplică regimul de contingentare și licențiere la importul 

și exportul mărfurilor(serviciilor). 

(4) Se interzice introducerea pe teritoriul zonelor libere a mărfurilor şi altor obiecte în cazul 

în care comercializarea lor este interzisă de legile Republicii Moldova sau de acordurile 

internaționale la care Republica Moldova este parte, precum şi în cazul în care acestea: 

a) prezintă pericol pentru alte mărfuri şi obiecte din zona liberă 

b) pun în pericol starea morală şi securitatea publică; 

c) nu corespund normelor şi regulilor ecologice și sanitaro-igienice prevăzute de 

legislație; 



 

d) nu corespund cerințelor de calitate stabilite de legislație. 

(5) Aflarea mărfurilor în zona liberă nu este limitată în timp. 

(6) Se permite rezidenților zonei libere scoaterea din zona liberă a deșeurilor fără depunerea 

declarației vamale în scopul distrugerii, prelucrării sau depozitării (înhumării) acestora 

conform legislației în vigoare Serviciul Vamal va asigura supravegherea procedurii de 

distrugere , de prelucrare sau de depozitare (înhumare) şi va asigura evidența simplificată a 

operațiunilor în cauză. 

(7) Deșeurile generate în procesul de producție și procesele conexe, inclusiv deșeuri electrice, 

electronice, baterii și acumulatori, uleiuri uzate sau ambalaje de orice tip, sunt asimilate cu 

cele de origine din Republica Moldova. Scoaterea acestor deșeuri de pe teritoriul zonelor 

libere pe restul teritoriului vamal al Republicii Moldova în scopul distrugerii, 

prelucrării/reciclării sau valorificării la întreprinderile specializate nu se va considera import, 

ci livrare impozabilă cu eliberarea facturii fiscale fără depunerea declarației vamale. 

(8) Pentru persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident al zonei libere până 

la data de 31 decembrie 2023, care n-au optat pentru regimul vamal reglementat de Codul 

vamal nr. 95/2021, se aplică următoarele prevederi: 

      a) Mărfurile (serviciile) aflate în zona liberă până la momentul traversării hotarelor ei au 

regim de circulație liberă și se transmit de la un rezident la altul fără perfectarea declarației 

vamale. Circulația mărfurilor între teritoriile aceleiași zone libere are loc în baza 

documentelor de însoțire, fără depunerea declarației vamale, în conformitate cu procedura 

stabilită de către Serviciul Vamal. 

    b) Livrările de mărfuri (servicii) în zonele libere de pe restul teritoriului vamal al Republicii 

Moldova și livrările de mărfuri (servicii) din zona liberă pe restul teritoriului vamal al 

Republicii Moldova se efectuează în baza unei singure declarații vamale, care se depune la 

postul vamal al zonei libere. 

    c) În scopul impozitării, livrările de mărfuri (servicii) în zonele libere de pe restul 

teritoriului vamal al Republicii Moldova sunt asimilate exportului, iar livrările de mărfuri 

(servicii) din zona liberă pe restul teritoriului vamal al Republicii Moldova sunt asimilate 

importului, cu aplicarea măsurilor de politică economică, în conformitate cu legislația, sub 

rezerva prevederilor de la literele d), e) și f).  

    d) Sunt scutite de taxa vamală mărfurile (serviciile) introduse în zona economică liberă de 

pe restul teritoriului vamal al Republicii Moldova, din afara teritoriului vamal al Republicii 

Moldova, de pe teritoriul altor zone economice libere, mărfurile (serviciile) exportate în afara 

teritoriului vamal al Republicii Moldova şi în alte zone economice libere, cu excepția 

mărfurilor (serviciilor) exportate pentru care se emite sau se întocmește o dovadă de origine 

în sensul acordurilor de comerț liber, ratificate de Republica Moldova, care prevăd 

interzicerea restituirii sau a scutirii de taxe vamale;   

    e) Până la data de 31 decembrie 2028, sunt scutite de taxa vamală mărfurile produse în zona 

economică liberă introduse pe restul teritoriului vamal al Republicii Moldova, precum și 



 

mărfurile care nu au fost prelucrate suficient în zona economică liberă, introduse pe restul 

teritoriului vamal al Republicii Moldova, în partea ce se referă la mărfurile străine plasate în 

zona economică liberă însoțite de o dovadă de origine preferențială și mărfurile autohtone 

care au fost utilizate pentru producerea mărfurilor care nu au fost prelucrate suficient; 

   f) Începând cu 1 ianuarie 2029, în cazul apariției unei datorii vamale pentru mărfurile 

menționate la litera e), cuantumul taxei vamale corespunzătoare acestei datorii se determină, 

la cererea declarantului, pe baza clasificării tarifare, a valorii în vamă, a cantității, a naturii și 

a originii mărfurilor plasate sub regimul de zonă economică liberă  la momentul acceptării 

declarației vamale privind aceste mărfuri. 

   g) Mărfurile, mijloacele fixe și obiectele de mică valoare uzate care, anterior, au fost plasate 

în zona liberă vor fi plasate în libera circulație pe baza valorii reziduale sau celei stabilite în 

baza expertizei efectuate de către Camera de Comerț și Industrie a Republicii Moldova sau 

de alte entități; 

   h) Autoturismele importate pe teritoriul zonei libere pentru necesitățile Administrației și 

rezidenților se impun conform legislației. 

(9) Pentru persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de rezident al zonei libere după 

data de 1 ianuarie 2024, desfășurarea activității economice în zona liberă, circulația 

mărfurilor (serviciilor) și datoria vamală sunt reglementate de către Codul vamal nr. 95/2021.  

(10) La încetarea activității zonei (subzonei) libere, precum și în cazul revocării statutului de 

rezident până la încetarea activității zonei (subzonei) libere, rezidentul sau fostul rezident 

plasează mărfurile, introduse anterior, sub alt regim vamal sau destinație vamală în 

conformitate cu legislația în vigoare. Stocurile de mărfuri aflate în depozitare se plasează la 

valoarea în vamă indicată în declarațiile vamale de plasare sub destinația de zonă liberă, iar 

mărfurile aflate în folosință (activele materiale pe termen lung) – la valoarea inițială, corectată 

sau reevaluată, diminuată cu uzura acumulată (valoarea de bilanț). 

(11) Nu constituie obiect al declarării obiectele imobiliare (clădiri, edificii, obiecte imobiliare 

nefinisate) care la momentul încetării activității zonei (subzonei) libere se consideră în mod 

tacit puse în liberă circulație, fără calcularea drepturilor de import.”. 

5. La articolul 8: 

la alineatul (2) textul „ ,obținut de la livrarea mărfurilor (serviciilor) din zona liberă pe restul 

teritoriului vamal al Republicii Moldova,” se abrogă. 

Art. III. – La articolul 1, alineatul (2), lit. h) din Legea nr. 1295/2002 privind Zona 

Economică Liberă „Ungheni-Business” (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2002, nr. 

113-114, art. 898), cu modificările ulterioare, se abrogă: 

Art. IV. – La articolul 12, alineatul (1), lit. f) din Legea cu privire la parcurile 

industriale nr. 182/2010 (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr. 155–158, art. 

561) cu modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 



 

„f) optimizarea controalelor de stat asupra activității rezidenților parcurilor industriale 

prin efectuarea doar a controalelor comune planificate de către autoritățile cu funcție de 

control, în baza unui plan al controalelor distinct și consolidat, corespunzător unui parc 

industrial, în condițiile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat;”.  

Art. V. – Până la intrarea în vigoare a prezentei legi, Guvernul își va aduce actele sale 

normative în concordanță cu aceasta. 

 

 

 

 

 

 

    Președintele Parlamentului                                                        



 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

la proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative 

(delimitarea regimului de depozitare și de producție în zonele libere) 
 

1. Denumirea sau numele autorului și, după caz, a/al participanților la elaborarea 

proiectului actului normativ 

Proiectul a fost elaborat de Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării.  

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului actului normativ 

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ 

Proiectul de lege presupune modificarea și completarea unor acte normative, în vederea 

eficientizării activității Zonelor Economice Libere (ZEL) din Republica Moldova și alinierii 

funcționării platformelor investiționale menționate supra la prevederile Codului vamal nr. 

95/2021, intrat în vigoare la 1 ianuarie 2024, implicit la prevederile din dispozițiile tranzitorii. 

Astfel, proiectul de lege este elaborat în vederea delimitării explicite a regimului de depozitare 

și de producție în zonele economice libere din Republica Moldova, în contextul perioadelor 

tranzitorii negociate cu Comisia Europeană, în partea ce ține de regimul vamal. Codului vamal 

nr. 95/2021 conține o perioadă tranzitorie pentru persoanele juridice sau fizice înregistrate în 

calitate de rezidenți ai ZEL-urilor până la 31 decembrie 2023 (până la intrarea în vigoare a 

noului Cod), implicit opțiunea de a activa până la data de 1 ianuarie 2034 în conformitate cu 

regimul vamal existent până la intrarea în vigoare a Codului vamal nr. 95/2021 – reglementat 

de Codul vamal nr. 1149/2000, Codul fiscal al Republicii Moldova nr. 1163/1997, Legea nr. 

440/2001 cu privire la zonele economice libere și Legea nr. 1380 cu privire la tariful vamal. 

În acest context, în conformitate cu prevederile Codului vamal nr. 95/2021 și angajamentelor 

asumate în raport cu Comisia Europeană, proiectul de lege face explicită distincția dintre 

activitatea rezidenților înregistrați până și după intrarea în vigoare a Codului vamal menționat 

supra, în mod particular face distincția dintre genurile de activitate permise, circulația 

mărfurilor și impozitarea acestora. 

Menționăm că, proiectul de lege este inclus în Planul Național de Reglementare pentru anul 

2025, la compartimentul „Economie și digitalizare”, pct. 13 și în Planul Național de Aderare 

Republica Moldova – Uniunea Europeană la „Capitolul 20. Politica industrială și 

antreprenorială”, pct. 52. 

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului 

normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative 

Zonele economice libere (ZEL), instituite în conformitate cu legea nr. 440/2001 cu privire la 

zonele economice libere, au fost create în scopul accelerării dezvoltării social-economice a 

anumitor teritorii și a economiei naționale în ansamblu prin atragerea investițiilor autohtone 

și străine, implementarea tehnicii și tehnologiilor moderne, dezvoltarea producției orientate 

spre export, aplicarea experienței avansate din domeniul producției și a managementului, și 

crearea locurilor de muncă. 

 

Pe teritoriul Republicii Moldova activează 6 zone economice libere (zone ale 

antreprenorialului liber), care conform situației de la 1 ianuarie 2025, raportau următorii 

indicatori economici: 

 Numărul rezidenților – 256. 

 Stocul de investiții realizate de către rezidenți – 618,5 mil. dolari SUA. 

 Numărul angajaților rezidenților – cca 14.254 persoane. 

 Valoarea totală a impozitelor și altor plăți obligatorii – 1162,2 mil. lei .  



  

Genul prioritar de activitate în zonele economice libere este activitatea industrială (producție: 

cablaj electric, lămpi LED, articole de mobilă, covoare, fire, țesătură, detergenți). Valoarea 

totală a vânzărilor producției industriale în anul 2024 a constituit 12,8 miliarde lei.   

 

Pentru a nu periclita activitatea zonelor economice libere și a obstrucționa activitatea 

rezidenților platformelor investiționale prenotate, care asigură o parte semnificativă din 

producția industrială din Republica Moldova, dar și pentru a respecta garanțiile de stat oferite 

rezidenților, a fost negociată cu Comisia Europeană menținerea perioadei tranzitorii, până la 

data de 1 ianuarie 2034, în Codul vamal nr. 95/2021.  

 

În această ordine de idei, devin imperative modificările și completările la cadrul normativ, în 

mod special la Legea nr. 440/2001 cu privire la zonele economice libere, pentru a preciza 

regimul vamal pentru persoanele juridice sau fizice înregistrate în calitate de rezidenți ai ZEL-

urilor până la 31 decembrie 2023, odată cu abrogarea Codului vamal nr. 1149/2000, a Legii 

nr. 1380 cu privire la tariful vamal, precum și prin prisma rezervelor de la alin (71) art. 427 

din  Codul vamal nr. 95/2021. 

 

De asemenea, devin imperative precizările cu privire la genurile de activitate permise, 

circulația mărfurilor și impozitarea persoanelor juridice sau fizice înregistrate în calitate de 

rezidenți ai ZEL-urilor după intrarea în vigoare a Codul vamal nr. 95/2021, începând cu 1 

ianuarie 2024. Astfel, ZEL-urile din Republica Moldova urmează să fie utilizate în calitate de 

hub-uri logistice pentru perioada de activitate stabilită prin legile speciale, în conformitate cu 

prevederile Codului vamal nr. 95/2021. Totodată, rezidenții înregistrați după intrarea în 

vigoare a noului Cod vamal care intenționează să proceseze mărfuri/să desfășoare activități 

aferente industriei prelucrătoare, urmează să solicite autorizații de perfecționare activă și să 

utilizeze ZEL-urile în calitate de platforme fizice. 

 

Prin urmare, proiectul de lege aliniază funcționarea ZEL-urilor din Republica Moldova la 

prevederile Codul vamal nr. 95/2021 și completează Legea nr. 440/2001 cu privire la zonele 

economice libere cu normele necesare, pentru asigurarea unui cadru coerent, eficient și 

transparent.   

 

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse 

3.1. Principalele prevederi ale proiectului și evidențierea elementelor noi 

 Proiectul prevede modificări tehnice la Legea nr. 625/1995 cu privire la Zona 

Antreprenoriatului Liber „Expo-Business-Chișinău”, prin excluderea unui text vetust cu 

privire la terenul zonei economice libere.  

 

Proiectul prevede modificarea și completarea Legii nr.440/2001 cu privire la zonele 

economice libere în vederea alinierii prevederilor cu privire la regimul vamal la normele din 

Codul vamal nr. 95/2021, implicit pentru asigurarea unui cadru de reglementare coerent și 

transparent: 

 Proiectul prevede modificări la ar. 6 din Legea nr. 440/2001, care reglementează 

activitatea rezidenților zonelor economice libere, implicit: 



  

- Distincția genurilor de activitate pentru rezidenții înregistrați până și după intrarea în 

vigoare a Codului vamal nr. 95/2021. 

- Facilitarea prestării serviciilor de banking în zonele economice libere, fără 

obligativitatea înregistrării în calitate de rezident. 

- Regim comun pentru efectuarea controalelor planificate pentru rezidenții zonelor 

economice libere, în condițiile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat. 

 Proiectul prevede modificări la art. 7 din Legea nr. 440/2001, care reglementează 

regimul vamal în zonele economice libere, implicit: 

- Cadru de reglementare a regimului vamal coerent pentru persoanele juridice sau fizice 

înregistrate în calitate de rezidenți ai ZEL-urilor până la 31 decembrie 2023, care 

substituie prevederile Codului vamal nr. 1149/2000, ale Legii nr. 1380 cu privire la 

tariful vamal, fiind raportat la prevederile alin (71) art. 427 din  Codul vamal nr. 

95/2021. 

- Cadru de reglementare a regimului vamal coerent pentru persoanele juridice sau fizice 

înregistrate în calitate de rezidenți ai ZEL-urilor începând cu 1 ianuarie 2024, în mod 

particular prevedere explicită că, desfășurarea activității economice în zona liberă, 

circulația mărfurilor (serviciilor) și datoria vamală sunt reglementate de către Codul 

vamal nr. 95/2021.  

 Proiectul prevede modificări tehnice la Legea nr. 1295/2002 privind Zona Economică 

Liberă „Ungheni-Business” prin excluderea a două terenuri proprietate privată, neutilizate în 

regim de zonă liberă. Astfel, prin Legea nr. 187/2018 cu privire la modificarea unor acte 

legislative, au fost operate modificări la Legea citată supra prin includerea mai multor 

terenuri, inclusiv două terenuri private cu suprafața de 1,4372 ha, cu numărul cadastral 

5301404383, și cu suprafața de 0,5527 ha, cu numărul cadastral 5301404382, amplasate pe 

strada Chişinăului nr.27A, municipiul Hînceşti. Proprietarul terenurilor nominalizate 

„Amiagara” SRL a decis transmiterea acestora în locațiune altor agenți economice ce 

desfășoară activitate, care nu corespunde cu genurile permise a fi desfășurate în zona liberă. 

Dat fiind că, pe terenurile în cauză nu este instalat regim vamal de zonă liberă, proprietarul 

solicită excluderea lor din componența Zonei Economice Libere „Ungheni-Business” și 

rezilierea contractului de rezident al zonei. Ca rezultat, excluderea terenurilor cu suprafața de 

1,4372 ha, cu numărul cadastral 5301404383, și cu suprafața de 0,5527 ha, cu numărul 

cadastral 5301404382, amplasate pe strada Chişinăului nr.27A, municipiul Hînceşti din 

componența ZEL „Ungheni-Business” nu va afecta și nu va avea impact asupra activității 

generale a zonei libere. 

 Proiectul prevede modificări la Legea nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale 

și anume regim comun pentru efectuarea controalelor planificate pentru rezidenții parcurilor 

industriale, în condițiile Legii nr. 131/2012 privind controlul de stat.  

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate 

în considerare 

Două opțiuni de bază au fost analizate, în contextul modificărilor la cadrul normativ 

menționat supra, implicit opțiunea de bază (Opțiunea Propusă) și Opțiunea alternativă: 

 Opțiunea alternativă: Proiect de act normativ care reglementează doar genurile de 

activitate și regimul vamal pentru persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate 

de rezidenți ai ZEL-urilor până la 31 decembrie 2023 (până la intrarea în vigoare a 

Codului vamal nr. 95/2021), respectiv limitarea funcționării ZEL-urilor la activitățile 

existente în Legea nr. 440/2001 pentru perioada tranzitorie stabilită în noul Cod. 



  

Astfel, zonele libere, create în conformitate cu prevederile Codului vamal nr. 95/2021 

să fie eventual create separat de ZEL-uri. 

- Opțiunea alternativă nu a fost selectată din două raționamente:  

a) legal – stabilirea opțiunii de a activa pe regim vamal nou pentru rezidenții 

înregistrați până la data de 31 decembrie 2023 este în Codului vamal nr. 95/2021, 

respectiv ipotetic pot exista solicitări de a utiliza ZEL-urile ca regim vamal special de 

depozitare în conformitate cu noul Cod și;  

b) economic – odată ce ZEL-urile sunt funcționale cel puțin pentru următorul deceniu, 

implicit sunt costuri cu menținerea Posturilor Vamale, este rațional de a utiliza 

platformele prenotate și pentru noii rezidenți, în regim vamal nou.  

  

4. Analiza impactului de reglementare  

4.1. Impactul asupra sectorului public 

Prezentul proiect de act normativ nu are impact asupra sectorului public. 

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative 

Prezentul proiect de act normativ nu are impact asupra bugetului național. 

4.3. Impactul asupra sectorului privat 

Două categorii de companii din sectorul privat urmează să beneficieze de proiectul de lege, 

implicit de modificările la Legea nr. 440/2001: 

 Persoanele juridice sau fizice înregistrate în calitate de rezidenți ai ZEL-urilor până la 

31 decembrie 2023 – categoria de companii care vor beneficia de un cadru normativ 

coerent, transparent și durabil, implicit datorită perioadelor tranzitorii negociate cu 

Comisia Europeană. 

  Persoanele juridice sau fizice înregistrate în calitate de rezidenți ai ZEL-urilor după 

1 ianuarie 2024 – categoria de companii care urmează să beneficieze de cadrul 

reglementare propriu regimurilor vamale speciale de depozitare, create în 

conformitate cu Codul vamal nr. 95/2021, pe modelul zonelor libere existente în 

Uniunea Europeană.  

4.4. Impactul social 

Prezentul proiect de act normativ nu are impact social direct, doar indirect prin menținerea 

locurilor de muncă existente în zonele economice libere și prin oportunitatea de a crea noi 

locuri de muncă.  

4.4.1. Impactul asupra datelor cu caracter personal 

Prezentul proiect de act normativ nu are impact direct asupra datelor cu caracter personal. 

4.4.2. Impactul asupra echității și egalității de gen 

Prezentul proiect de act normativ nu are impact direct asupra echității și egalității de gen. 

 

4.5. Impactul asupra mediului 

Prezentul proiect de act normativ nu are impact direct asupra mediului. 

 

4.6. Alte impacturi și informații relevante 

    

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE  

5.1. Măsuri normative necesare pentru transpunerea actelor juridice ale UE în 

legislația națională 

5.2. Măsuri normative care urmăresc crearea cadrului juridic intern necesar pentru 

implementarea legislației UE 

 

Prezentul proiect de act normativ nu presupune transpunerea legislației Uniunii Europene în 

cadrul legal Republicii Moldova, odată ce aquis-ul UE care reglementează regimurile vamale 

speciale, implicit Regulamentul (UE) nr.952/2013 al Parlamentului European și al Consiliului 

din 9 octombrie 2013 de stabilire a Codului vamal al Uniunii, a fost transpus în Codul vamal 



  

nr. 95/2021. Proiectul de lege doar raționalizează funcționarea zonelor economice libere din 

Republica Moldova în partea de regim vamal în conformitate cu  normele UE și naționale, 

precum și stabilește un cadru coerent pentru activitatea rezidenților zonelor economice libere 

care nu contravine legislației Uniunii Europene.  

 

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului actului normativ 

Întru respectarea prevederilor Legii nr. 239/2008 privind transparența în procesul decizional, 

anunțul privind inițierea elaborării proiectului a fost plasat pe pagina web oficială a 

Ministerului Dezvoltării Economice și Digitalizării la compartimentul /transparența 

decizională/ și http://particip.gov.md/ pe data de 10.02.2025 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13928 

7. Concluziile expertizelor 

Proiectul va fi supus expertizei anticorupție conform art. 36 din Legea nr.100/2017 cu privire 

la actele normative și expertizei juridice conform art. 37 din Legea nr.100/2017 cu privire la 

actele normative 

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ existent 

Aprobarea proiectului va necesita efectuarea modificărilor la Hotărârea Guvernului nr. 

686/2002 despre aprobarea și abrogarea unor acte normative.   

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului 

normativ 

Urmare aprobării proiectului de lege Guvernul, în termen de trei luni, va modifica Hotărârea 

Guvernului nr. 686/2002 despre aprobarea și abrogarea unor acte normative 

 

 

 

 

 

Secretar de stat      Viorel GARAZ  

http://particip.gov.md/
https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/13928
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Tabel comparativ 

la proiectul pentru modificarea unor acte normative 

(delimitarea regimului de antrepozit și de producție în zonele libere) 

 

Denumirea legii, numărul şi conținutul articolelor, care se 

propun spre modificare  

Modificările propuse în proiectul de 

lege  

Prevederile legii după modificare și adoptare  

Legea nr. 440/2001 privind cu privire la zonele economice libere 

Legea nr. 440/2001 privind cu privire la zonele economice libere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Articolul 2. Înţelesul unor noţiuni  

În sensul prezentei legi se definesc următoarele noţiuni:  

activitate comercială externă – comercializare angro a mărfurilor 

importate în zona liberă de pe teritoriul Republicii Moldova sau din 

afara teritoriului vamal al Republicii Moldova şi livrate la export; 

comerţ electronic cu mărfuri străine pe pieţele externe, precum şi 

acordare a diverselor servicii pe aceste pieţe; 

 

 

 

 

 

 

 Art. I. –  Legea nr. 440/2001 privind 

cu privire la zonele economice libere 

(Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2001, nr. 108-109, art. 834), 

cu modificările ulterioare, se modifică 

după cum urmează: 

1. Pe parcursul legii cuvintele 

„Ministerul Economiei” se substituie cu 

cuvintele „Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării” la formele 

gramaticale corespunzătoare 

 

2. La articolul 2 noțiunea „activitate 

comercială externă” va avea următorul 

cuprins: 

„activitate comercială externă – 

comercializare angro a mărfurilor 

importate în zona liberă de pe teritoriul 

Republicii Moldova sau din afara 

teritoriului vamal al Republicii și livrate 

la export sau, în cazul rezidenților care 

nu beneficiază de facilitățile fiscale 

prevăzute la art. 49 din Codul fiscal nr. 

1163/1997, puse în liberă circulație 

(import);”. 

Legea nr. 440/2001 privind cu privire la zonele economice 

libere 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Articolul 2. Înţelesul unor noţiuni  

În sensul prezentei legi se definesc următoarele noţiuni: 

activitate comercială externă – comercializare angro a mărfurilor 

importate în zona liberă de pe teritoriul Republicii Moldova sau 

din afara teritoriului vamal al Republicii și livrate la export sau, 

în cazul rezidenților care nu beneficiază de facilitățile fiscale 

prevăzute la art. 49 din Codul fiscal nr. 1163/1997, puse în liberă 

circulație (import); 
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Articolul 6. Rezidenţii zonelor libere  

(2) Selectarea rezidenţilor se efectuează de către Administraţie pe 

bază de concurs, ţinîndu-se cont de volumul şi caracterul 

investiţiilor preconizate, de necesitatea de creare a infrastructurii de 

producţie şi neproductive a zonei, de menţinerea orientării zonei 

libere spre fabricarea producţiei industriale pentru export, de 

teritoriul şi terenurile libere, de asigurarea cu forţă de muncă, apă, 

resurse energetice şi de alte criterii. 

 

 

(5) Condiţiile de selectare a rezidenţilor, precum şi criteriile de 

determinare a învingătorilor la concursuri se stabilesc de către 

administratorul principal de comun acord cu Ministerul Economiei. 

(11) Genul prioritar de activitate va fi producţia industrială. 

 

(7) În contract se indică:  

a) genul de activitate autorizat;  

b) drepturile şi obligaţiile rezidentului şi ale Administraţiei;  

c) proiectul economic care urmează să fie realizat în zona liberă şi 

parametrii preconizaţi ai acestuia;  

d) cuantumul plăţilor zonale şi a taxelor şi plăţilor de arendă;  

f) tipurile rapoartelor pe care le prezintă rezidentul;  

g) responsabilităţile părţilor, în caz de încălcare a cerinţelor 

contractuale;  

h) alte aspecte, conform înţelegerii dintre părţi. 

 

(10) În zona liberă pot fi desfăşurate următoarele genuri de 

activitate:  

 

 

 

3. La articolul 6: 

alineatul (2) va avea următorul cuprins: 

„Selectarea rezidenților se efectuează 

pe bază de concurs. Modul de 

desfășurare a concursurilor în zonele 

libere, precum și criteriile de 

determinare a învingătorilor, se 

stabilesc în Regulamentul cu privire la 

concursurile de selectare a rezidenților, 

aprobat de Guvern.” 

alineatele (5) și (11) se abrogă; 

 

 

 

la alineatul (7): 

 litera d) cuvântul „arendă” se substituie 

cu noțiunile „locațiune/superficie”; 

 litera e) se abrogă; 

 

 

 

 

 

 

 

 

la alineatul (10) prima propoziție va 

avea următorul cuprins: 

„Persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident al 

zonei libere până la data de 31 

decembrie 2023 sunt în drept, până la 

data de 1 ianuarie 2034, dar fără să 

depășească termenul de funcționare a 

Articolul 6. Rezidenţii zonelor libere  

(2) Selectarea rezidenților se efectuează pe bază de concurs. 

Modul de desfășurare a concursurilor în zonele libere, precum și 

criteriile de determinare a învingătorilor, se stabilesc în 

Regulamentul cu privire la concursurile de selectare a 

rezidenților, aprobat de Guvern. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(7) În contract se indică:  

a) genul de activitate autorizat;  

b) drepturile şi obligaţiile rezidentului şi ale Administraţiei;  

c) proiectul economic care urmează să fie realizat în zona liberă 

şi parametrii preconizaţi ai acestuia;  

d) cuantumul plăţilor zonale şi a taxelor şi plăţilor de 

locațiune/superficie;  

f) tipurile rapoartelor pe care le prezintă rezidentul;  

g) responsabilităţile părţilor, în caz de încălcare a cerinţelor 

contractuale;  

h) alte aspecte, conform înţelegerii dintre părţi. 

 

(10) Persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de 

rezident al zonei libere până la data de 31 decembrie 2023 sunt în 

drept, până la data de 1 ianuarie 2034, dar fără să depășească 

termenul de funcționare a zonei libere concrete, să desfășoare 

următoarele genuri de activitate: 

 

 



3 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(14) Rezidenţii desfăşoară activităţile menţionate la alin. (10) pe 

baza autorizaţiei pentru fiecare gen de activitate aparte, eliberate de 

Administraţie pe baza contractului încheiat cu aceştia conform 

regulamentului aprobat de către administratorul principal de comun 

acord cu Ministerul Economiei. 

 

 

zonei libere concrete, să desfășoare 

următoarele genuri de activitate:”;  

 

se completează cu alineatele (12) și 

(121) cu următorul cuprins: 

„ (12) Persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident al 

zonei libere după data de 1 ianuarie 

2024 sunt în drept, pe perioada de 

funcționare  a zonei libere concrete, să 

desfășoare următoarele genuri de 

activitate: 

a) comerț cu ridicata, cu 

excepția băuturilor alcoolice și a 

produselor din tutun; 

b) genuri auxiliare de activitate 

necesare desfășurării activităților 

indicate la lit. a), implicit servicii 

comunale, de depozitare, de brokeraj, 

de construcții, de alimentație publică 

etc. 

(121) Persoanele fizice sau juridice 

indicate la alin. (12) sunt în drept să 

desfășoare pe teritoriul zonelor 

economice libere activitate de 

prelucrare a mărfurilor în regimul de 

perfecționare activă, după obținerea 

autorizației respective din partea 

Serviciului Vamal.”. 

 

la alineatul (14) după textul „alin.(10)” 

se completează cu textul „și (12)”; 

 

 

 

 

 

 

 

 

(12) Persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de 

rezident al zonei libere după data de 1 ianuarie 2024 sunt în drept, 

pe perioada de funcționare  a zonei libere concrete, să desfășoare 

următoarele genuri de activitate: 

a) comerț cu ridicata, cu excepția băuturilor alcoolice și a 

produselor din tutun; 

b) genuri auxiliare de activitate necesare desfășurării activităților 

indicate la lit. a), implicit servicii comunale, de depozitare, de 

brokeraj, de construcții, de alimentație publică etc. 

(121) Persoanele fizice sau juridice indicate la alin. (12) sunt în 

drept să desfășoare pe teritoriul zonelor economice libere 

activitate de prelucrare a mărfurilor în regimul de perfecționare 

activă, după obținerea autorizației respective din partea 

Serviciului Vamal. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

(14) Rezidenţii desfăşoară activităţile menţionate la alin. (10) și 

(12) pe baza autorizaţiei pentru fiecare gen de activitate aparte, 

eliberate de Administraţie pe baza contractului încheiat cu aceştia 

conform regulamentului aprobat de către administratorul 

principal de comun acord cu Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării. 
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(18) Administraţia este în drept să permită nerezidenţilor efectuarea 

pe teritoriul zonei libere a lucrărilor privind dezvoltarea 

infrastructurii acestei zone, precum şi acordarea unor servicii 

specializate Administraţiei şi/sau rezidenţilor în temeiul 

contractelor încheiate în acest scop. 

 

 

(251) Pentru efectuarea controalelor planificate, autorităţile cu 

funcţie de control vor prezenta Ministerului Economiei, pînă la 1 

noiembrie a fiecărui an, propuneri cu privire la controlul 

rezidenţilor zonelor libere în anul următor. Ministerul Economiei 

va prezenta Guvernului spre examinare şi aprobare planul 

controalelor rezidenţilor pentru anul următor.  

Controalele inopinate se efectuează doar cu notificarea Cancelariei 

de Stat, în temeiul prevederilor art.6 alin.(25) lit.b). 

 

 

 

 

 

la alineatul (18) după cuvântul 

„specializate” se completează cu 

cuvintele „ , inclusiv a serviciilor de 

plată (Bancomate), ”. 

 

 

 

alineatul (251) va avea următorul 

cuprins: 

„(251) Pentru efectuarea controalelor 

planificate, autoritățile cu funcție de 

control vor efectua doar controale 

comune, în baza unui plan al 

controalelor distinct și consolidat, 

corespunzător unei zone economice 

libere, în condițiile Legii nr. 131/2012 

privind controlul de stat. 

Controalele inopinate se efectuează 

doar cu notificarea Cancelariei de Stat, 

în temeiul prevederilor art. 6 alin. (25) 

lit. b).”.  

(18) Administraţia este în drept să permită nerezidenţilor 

efectuarea pe teritoriul zonei libere a lucrărilor privind 

dezvoltarea infrastructurii acestei zone, precum şi acordarea unor 

servicii specializate, inclusive a serviciilor de plată (Bancomate) 

Administraţiei şi/sau rezidenţilor în temeiul contractelor încheiate 

în acest scop. 

 

(251) Pentru efectuarea controalelor planificate, autoritățile cu 

funcție de control vor efectua doar controale comune, în baza unui 

plan al controalelor distinct și consolidat, corespunzător unei zone 

economice libere, în condițiile Legii nr. 131/2012 privind 

controlul de stat. 

Controalele inopinate se efectuează doar cu notificarea 

Cancelariei de Stat, în temeiul prevederilor art. 6 alin. (25) lit. b). 

 

 

 

 

 

Articolul 7. Regimul vamal  

(1) Pe teritoriul zonelor libere regimul vamal este asigurat de către 

organul vamal al Serviciului Vamal a cărui activitate este 

coordonată sub aspect organizatoric cu Administraţia.  

(2) În termen de o lună de la data intrării în vigoare a legii cu privire 

la crearea unei zone libere Serviciul Vamal va elabora regulamentul 

organului vamal din zona respectivă, mecanismul şi modul de 

asigurare tehnică a funcţionării acestuia, va înainta propuneri 

Guvernului privind numărul de personal şi finanţarea activităţii 

organului în cauză.   

(32) Se permite rezidenţilor zonei libere scoaterea din zona liberă a 

deşeurilor fără depunerea declaraţiei vamale în scopul distrugerii, 

prelucrării sau depozitării (înhumării) acestora conform legislaţiei 

în vigoare. Serviciul Vamal va asigura supravegherea procedurii de 

distrugere, de prelucrare sau de depozitare (înhumare) şi va asigura 

evidenţa simplificată a operaţiunilor în cauză. 

4. Articolul 7 va avea următorul 

cuprins: 

„Articolul 7. Regimul vamal 

(1) Pe teritoriul zonelor libere regimul 

vamal este asigurat de către organul 

vamal al Departamentului Vamal a 

cărui activitate este coordonată sub 

aspect organizatoric cu Administrația. 

(2) În termen de o lună de la data intrării 

în vigoare a legii cu privire la crearea 

unei zone libere organul vamal va 

elabora regulamentul serviciului 

vamal  din zona respectivă, mecanismul 

și modul de asigurare tehnică a 

funcționării acestuia, va înainta 

propuneri Guvernului privind numărul 

Articolul 7. Regimul vamal 

(1) Pe teritoriul zonelor libere regimul vamal este asigurat de către 

organul vamal al Departamentului Vamal a cărui activitate este 

coordonată sub aspect organizatoric cu Administrația. 

(2) În termen de o lună de la data intrării în vigoare a legii cu 

privire la crearea unei zone libere organul vamal va elabora 

regulamentul serviciului vamal  din zona respectivă, mecanismul 

și modul de asigurare tehnică a funcționării acestuia, va înainta 

propuneri Guvernului privind numărul de personal și finanțarea 

activității serviciului în cauză. 

(3) Pe teritoriul zonelor libere nu se aplică regimul de 

contingentare și licențiere la importul și exportul 

mărfurilor(serviciilor). 

(4) Se interzice introducerea pe teritoriul zonelor libere a 

mărfurilor şi altor obiecte în cazul în care comercializarea lor este 

interzisă de legile Republicii Moldova sau de acordurile 
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(34) Deşeurile generate în procesul de producţie şi procesele 

conexe, inclusiv deşeuri electrice, electronice, baterii şi 

acumulatori, uleiuri uzate sau ambalaje de orice tip, sînt asimilate 

cu cele de origine din Republica Moldova. Scoaterea acestor 

deşeuri de pe teritoriul zonelor libere pe restul teritoriului vamal al 

Republicii Moldova în scopul distrugerii, prelucrării/reciclării sau 

valorificării la întreprinderile specializate nu se va considera 

import, ci livrare impozabilă cu eliberarea facturii fiscale fără 

depunerea declaraţiei vamale. 

(4) Pe teritoriul zonelor libere nu se aplică regimul de contingentare 

şi licenţiere la importul şi exportul mărfurilor (serviciilor).  

(43) Mărfurile, mijloacele fixe şi obiectele de mică valoare uzate 

care, anterior, au fost plasate în zona liberă vor fi plasate în libera 

circulaţie pe baza valorii reziduale sau celei stabilite în baza 

expertizei efectuate de către Camera de Comerţ şi Industrie a 

Republicii Moldova sau de alte entităţi licenţiate. 

(8) Autoturismele importate pe teritoriul zonei libere pentru 

necesităţile Administraţiei şi rezidenţilor se impun conform 

legislaţiei.  

(9) Se interzice introducerea pe teritoriul zonelor libere a mărfurilor 

şi altor obiecte în cazul în care comercializarea lor este interzisă de 

legile Republicii Moldova sau de acordurile internaţionale la care 

Republica Moldova este parte, precum şi în cazul în care acestea:  

a) prezintă pericol pentru alte mărfuri şi obiecte din zona liberă;  

b) pun în pericol starea morală şi securitatea publică;  

c) nu corespund normelor şi regulilor ecologice şi sanitaro-

igienice prevăzute de legislaţie;  

d) nu corespund cerinţelor de calitate stabilite de legislaţie.  

(10) În scopul impozitării, livrările de mărfuri (servicii) în zonele 

libere de pe restul teritoriului vamal al Republicii Moldova sînt 

asimilate exportului, iar livrările de mărfuri (servicii) din zona 

liberă pe restul teritoriului vamal al Republicii Moldova sînt 

asimilate importului, cu aplicarea măsurilor de politică economică, 

şi se reglementează în conformitate cu legislaţia. Livrările 

respective se efectuează în baza unei singure declaraţii vamale, care 

se depune la postul vamal al zonei libere. 

de personal și finanțarea activității 

serviciului în cauză. 

(3) Pe teritoriul zonelor libere nu se 

aplică regimul de contingentare și 

licențiere la importul și exportul 

mărfurilor(serviciilor). 

(4) Se interzice introducerea pe 

teritoriul zonelor libere a mărfurilor şi 

altor obiecte în cazul în care 

comercializarea lor este interzisă de 

legile Republicii Moldova sau de 

acordurile internaționale la care 

Republica Moldova este parte, precum 

şi în cazul în care acestea: 

a) prezintă pericol pentru alte mărfuri şi 

obiecte din zona liberă 

b) pun în pericol starea morală şi 

securitatea publică; 

c) nu corespund normelor şi regulilor 

ecologice și sanitaro-igienice prevăzute 

de legislație; 

d) nu corespund cerințelor de calitate 

stabilite de legislație. 

(5) Aflarea mărfurilor în zona liberă nu 

este limitată în timp. 

(6) Se permite rezidenților zonei libere 

scoaterea din zona liberă a deșeurilor 

fără depunerea declarației vamale în 

scopul distrugerii, prelucrării sau 

depozitării (înhumării) acestora 

conform legislației în vigoare Serviciul 

Vamal va asigura supravegherea 

procedurii de distrugere , de 

prelucrare sau de depozitare (înhumare) 

şi va asigura evidența simplificată a 

operațiunilor în cauză. 

internaționale la care Republica Moldova este parte, precum şi în 

cazul în care acestea: 

a) prezintă pericol pentru alte mărfuri şi obiecte din zona liberă 

b) pun în pericol starea morală şi securitatea publică; 

c) nu corespund normelor şi regulilor ecologice și sanitaro-

igienice prevăzute de legislație; 

d) nu corespund cerințelor de calitate stabilite de legislație. 

(5) Aflarea mărfurilor în zona liberă nu este limitată în timp. 

(6) Se permite rezidenților zonei libere scoaterea din zona liberă 

a deșeurilor fără depunerea declarației vamale în scopul 

distrugerii, prelucrării sau depozitării (înhumării) acestora 

conform legislației în vigoare Serviciul Vamal va asigura 

supravegherea procedurii de distrugere , de prelucrare sau de 

depozitare (înhumare) şi va asigura evidența simplificată a 

operațiunilor în cauză. 

(7) Deșeurile generate în procesul de producție și procesele 

conexe, inclusiv deșeuri electrice, electronice, baterii și 

acumulatori, uleiuri uzate sau ambalaje de orice tip, sunt asimilate 

cu cele de origine din Republica Moldova. Scoaterea acestor 

deșeuri de pe teritoriul zonelor libere pe restul teritoriului vamal 

al Republicii Moldova în scopul distrugerii, prelucrării/reciclării 

sau valorificării la întreprinderile specializate nu se va considera 

import, ci livrare impozabilă cu eliberarea facturii fiscale fără 

depunerea declarației vamale. 

(8) Pentru persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de 

rezident al zonei libere până la data de 31 decembrie 2023, care 

n-au optat pentru regimul vamal reglementat de Codul vamal nr. 

95/2021, se aplică următoarele prevederi: 

  a) Mărfurile (serviciile) aflate în zona liberă până la momentul 

traversării hotarelor ei au regim de circulație liberă și se transmit 

de la un rezident la altul fără perfectarea declarației 

vamale. Circulația mărfurilor între teritoriile aceleiași zone libere 

are loc în baza documentelor de însoțire, fără depunerea 

declarației vamale, în conformitate cu procedura stabilită de către 

Serviciul Vamal. 

  b) Livrările de mărfuri (servicii) în zonele libere de pe restul 

teritoriului vamal al Republicii Moldova și livrările de mărfuri 
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(11) Mărfurile (serviciile) aflate în zona liberă pînă la momentul 

traversării hotarelor ei au regim de circulaţie liberă şi se transmit de 

la un rezident la altul fără perfectarea declaraţiei vamale. Circulaţia 

mărfurilor între teritoriile aceleiaşi zone libere are loc în baza 

documentelor de însoţire, fără depunerea declaraţiei vamale, în 

conformitate cu procedura stabilită de către Serviciul Vamal. 

(12) La încetarea activităţii zonei (subzonei) libere, precum şi în 

cazul revocării statutului de rezident pînă la încetarea activităţii 

zonei (subzonei) libere, rezidentul sau fostul rezident plasează 

mărfurile, introduse anterior, sub alt regim vamal sau destinaţie 

vamală în conformitate cu legislaţia în vigoare. Stocurile de mărfuri 

aflate în depozitare se plasează la valoarea în vamă indicată în 

declaraţiile vamale de plasare sub destinaţia de zonă liberă, iar 

mărfurile aflate în folosinţă (activele materiale pe termen lung) – la 

valoarea iniţială, corectată sau reevaluată, diminuată cu uzura 

acumulată (valoarea de bilanţ). 

(13) Nu constituie obiect al declarării obiectele imobiliare (clădiri, 

edificii, obiecte imobiliare nefinisate) care la momentul încetării 

activităţii zonei (subzonei) libere se consideră în mod tacit puse în 

liberă circulaţie, fără calcularea drepturilor de import. 

(14) Aflarea mărfurilor în zona liberă nu este limitată în timp. 

(7) Deșeurile generate în procesul de 

producție și procesele conexe, inclusiv 

deșeuri electrice, electronice, baterii și 

acumulatori, uleiuri uzate sau ambalaje 

de orice tip, sunt asimilate cu cele de 

origine din Republica Moldova. 

Scoaterea acestor deșeuri de pe 

teritoriul zonelor libere pe restul 

teritoriului vamal al Republicii 

Moldova în scopul distrugerii, 

prelucrării/reciclării sau valorificării la 

întreprinderile specializate nu se va 

considera import, ci livrare impozabilă 

cu eliberarea facturii fiscale fără 

depunerea declarației vamale. 

(8) Pentru persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident al 

zonei libere până la data de 31 

decembrie 2023, care n-au optat pentru 

regimul vamal reglementat de Codul 

vamal nr. 95/2021, se aplică 

următoarele prevederi: 

  a) Mărfurile (serviciile) aflate în zona 

liberă până la momentul traversării 

hotarelor ei au regim de circulație liberă 

și se transmit de la un rezident la altul 

fără perfectarea declarației 

vamale. Circulația mărfurilor între 

teritoriile aceleiași zone libere are loc în 

baza documentelor de însoțire, fără 

depunerea declarației vamale, în 

conformitate cu procedura stabilită de 

către Serviciul Vamal. 

  b) Livrările de mărfuri (servicii) în 

zonele libere de pe restul teritoriului 

vamal al Republicii Moldova și livrările 

de mărfuri (servicii) din zona liberă pe 

(servicii) din zona liberă pe restul teritoriului vamal al Republicii 

Moldova se efectuează în baza unei singure declarații vamale, 

care se depune la postul vamal al zonei libere. 

  c) În scopul impozitării, livrările de mărfuri (servicii) în zonele 

libere de pe restul teritoriului vamal al Republicii Moldova sunt 

asimilate exportului, iar livrările de mărfuri (servicii) din zona 

liberă pe restul teritoriului vamal al Republicii Moldova sunt 

asimilate importului, cu aplicarea măsurilor de politică 

economică, în conformitate cu legislația, sub rezerva prevederilor 

de la literele d), e) și f).  

  d) Sunt scutite de taxa vamală mărfurile (serviciile) introduse în 

zona economică liberă de pe restul teritoriului vamal al Republicii 

Moldova, din afara teritoriului vamal al Republicii Moldova, de 

pe teritoriul altor zone economice libere, mărfurile (serviciile) 

exportate în afara teritoriului vamal al Republicii Moldova şi în 

alte zone economice libere, cu excepția mărfurilor (serviciilor) 

exportate pentru care se emite sau se întocmește o dovadă de 

origine în sensul acordurilor de comerț liber, ratificate de 

Republica Moldova, care prevăd interzicerea restituirii sau a 

scutirii de taxe vamale;   

  e) Până la data de 31 decembrie 2028, sunt scutite de taxa vamală 

mărfurile produse în zona economică liberă introduse pe restul 

teritoriului vamal al Republicii Moldova, precum și mărfurile care 

nu au fost prelucrate suficient în zona economică liberă, introduse 

pe restul teritoriului vamal al Republicii Moldova, în partea ce se 

referă la mărfurile străine plasate în zona economică liberă 

însoțite de o dovadă de origine preferențială și mărfurile 

autohtone care au fost utilizate pentru producerea mărfurilor care 

nu au fost prelucrate suficient; 

  f) Începând cu 1 ianuarie 2029, în cazul apariției unei datorii 

vamale pentru mărfurile menționate la litera e), cuantumul taxei 

vamale corespunzătoare acestei datorii se determină, la cererea 

declarantului, pe baza clasificării tarifare, a valorii în vamă, a 

cantității, a naturii și a originii mărfurilor plasate sub regimul de 

zonă economică liberă  la momentul acceptării declarației vamale 

privind aceste mărfuri. 
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restul teritoriului vamal al Republicii 

Moldova se efectuează în baza unei 

singure declarații vamale, care se 

depune la postul vamal al zonei libere. 

  c) În scopul impozitării, livrările de 

mărfuri (servicii) în zonele libere de pe 

restul teritoriului vamal al Republicii 

Moldova sunt asimilate exportului, iar 

livrările de mărfuri (servicii) din zona 

liberă pe restul teritoriului vamal al 

Republicii Moldova sunt asimilate 

importului, cu aplicarea măsurilor de 

politică economică, în conformitate cu 

legislația, sub rezerva prevederilor de la 

literele d), e) și f).  

  d) Sunt scutite de taxa vamală 

mărfurile (serviciile) introduse în zona 

economică liberă de pe restul 

teritoriului vamal al Republicii 

Moldova, din afara teritoriului vamal al 

Republicii Moldova, de pe teritoriul 

altor zone economice libere, mărfurile 

(serviciile) exportate în afara 

teritoriului vamal al Republicii 

Moldova şi în alte zone economice 

libere, cu excepția mărfurilor 

(serviciilor) exportate pentru care se 

emite sau se întocmește o dovadă de 

origine în sensul acordurilor de comerț 

liber, ratificate de Republica Moldova, 

care prevăd interzicerea restituirii sau a 

scutirii de taxe vamale;   

  e) Până la data de 31 decembrie 2028, 

sunt scutite de taxa vamală 

mărfurile produse în zona economică 

liberă introduse pe restul teritoriului 

vamal al Republicii Moldova, precum 

  g) Mărfurile, mijloacele fixe și obiectele de mică valoare uzate 

care, anterior, au fost plasate în zona liberă vor fi plasate în libera 

circulație pe baza valorii reziduale sau celei stabilite în baza 

expertizei efectuate de către Camera de Comerț și Industrie a 

Republicii Moldova sau de alte entități; 

  h) Autoturismele importate pe teritoriul zonei libere pentru 

necesitățile Administrației și rezidenților se impun conform 

legislației. 

(9) Pentru persoanele fizice sau juridice înregistrate în calitate de 

rezident al zonei libere după data de 1 ianuarie 2024, desfășurarea 

activității economice în zona liberă, circulația mărfurilor 

(serviciilor) și datoria vamală sunt reglementate de către Codul 

vamal nr. 95/2021.  

(10) La încetarea activității zonei (subzonei) libere, precum și în 

cazul revocării statutului de rezident până la încetarea activității 

zonei (subzonei) libere, rezidentul sau fostul rezident plasează 

mărfurile, introduse anterior, sub alt regim vamal sau destinație 

vamală în conformitate cu legislația în vigoare. Stocurile de 

mărfuri aflate în depozitare se plasează la valoarea în vamă 

indicată în declarațiile vamale de plasare sub destinația de zonă 

liberă, iar mărfurile aflate în folosință (activele materiale pe 

termen lung) – la valoarea inițială, corectată sau reevaluată, 

diminuată cu uzura acumulată (valoarea de bilanț). 

(11) Nu constituie obiect al declarării obiectele imobiliare (clădiri, 

edificii, obiecte imobiliare nefinisate) care la momentul încetării 

activității zonei (subzonei) libere se consideră în mod tacit puse 

în liberă circulație, fără calcularea drepturilor de import.”. 
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și mărfurile care nu au fost prelucrate 

suficient în zona economică liberă, 

introduse pe restul teritoriului vamal al 

Republicii Moldova, în partea ce se 

referă la mărfurile străine plasate în 

zona economică liberă însoțite de o 

dovadă de origine preferențială și 

mărfurile autohtone care au fost 

utilizate pentru producerea mărfurilor 

care nu au fost prelucrate suficient; 

  f) Începând cu 1 ianuarie 2029, în 

cazul apariției unei datorii vamale 

pentru mărfurile menționate la litera e), 

cuantumul taxei vamale 

corespunzătoare acestei datorii se 

determină, la cererea declarantului, pe 

baza clasificării tarifare, a valorii în 

vamă, a cantității, a naturii și a originii 

mărfurilor plasate sub regimul de zonă 

economică liberă  la momentul 

acceptării declarației vamale privind 

aceste mărfuri. 

  g) Mărfurile, mijloacele fixe și 

obiectele de mică valoare uzate care, 

anterior, au fost plasate în zona liberă 

vor fi plasate în libera circulație pe 

baza valorii reziduale sau celei stabilite 

în baza expertizei efectuate de către 

Camera de Comerț și Industrie a 

Republicii Moldova sau de alte entități; 

  h) Autoturismele importate pe 

teritoriul zonei libere pentru necesitățile 

Administrației și rezidenților se impun 

conform legislației. 

(9) Pentru persoanele fizice sau juridice 

înregistrate în calitate de rezident al 

zonei libere după data de 1 ianuarie 
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2024, desfășurarea activității 

economice în zona liberă, circulația 

mărfurilor (serviciilor) și datoria 

vamală sunt reglementate de către 

Codul vamal nr. 95/2021.  

(10) La încetarea activității zonei 

(subzonei) libere, precum și în cazul 

revocării statutului de rezident până la 

încetarea activității zonei (subzonei) 

libere, rezidentul sau fostul rezident 

plasează mărfurile, introduse anterior, 

sub alt regim vamal sau destinație 

vamală în conformitate cu legislația în 

vigoare. Stocurile de mărfuri aflate în 

depozitare se plasează la valoarea în 

vamă indicată în declarațiile vamale de 

plasare sub destinația de zonă liberă, iar 

mărfurile aflate în folosință (activele 

materiale pe termen lung) – la valoarea 

inițială, corectată sau reevaluată, 

diminuată cu uzura acumulată (valoarea 

de bilanț). 

(11) Nu constituie obiect al declarării 

obiectele imobiliare (clădiri, edificii, 

obiecte imobiliare nefinisate) care la 

momentul încetării activității zonei 

(subzonei) libere se consideră în mod 

tacit puse în liberă circulație, fără 

calcularea drepturilor de import.”. 

Articolul 8. Regimul fiscal  

(2) Impozitul pe venitul rezidenţilor, obţinut de la livrarea 

mărfurilor (serviciilor) din zona liberă pe restul teritoriului vamal 

al Republicii Moldova, se percepe conform legislaţiei. 

5. La articolul 8: 

la alineatul (2) textul „ ,obținut de la 

livrarea mărfurilor (serviciilor) din 

zona liberă pe restul teritoriului vamal 

al Republicii Moldova,” se abrogă. 

Articolul 8. Regimul fiscal  

(2) Impozitul pe venitul rezidenţilor, se percepe conform 

legislaţiei. 

Legea nr. 1295/2002 privind Zona Economică Liberă „Ungheni-Business” 
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Legea nr. 1295/2002 privind Zona Economică Liberă 

„Ungheni-Business” 

Articolul 1. Dispoziţii generale  

(2) Pentru crearea şi funcţionarea zonei libere, în folosinţa 

Administraţiei acesteia se transmit: 

a) un teren cu suprafaţa de 25,02 ha, format din sectoarele de teren 

cu numerele cadastrale 9201104459, 9201104550, 9201104318, 

9201104198, 9201104300, 9201104518, 9201104495, 

9201104499, 92011040322, 9201104553, 9201104516, 

9201104237, 9201104534, 9201104321, amplasate în municipiul 

Ungheni; 

b) un teren cu suprafaţa de 4,64 ha, format din sectoarele de teren 

cu numerele cadastrale 9201105075, 9201105018, amplasate pe 

strada Naţională nr.115, municipiul Ungheni, şi cu numărul 

cadastral 9201105020, amplasat pe strada Naţională nr.82, 

municipiul Ungheni; 

c) un teren cu suprafaţa de 0,73 ha, cu numărul cadastral 

9201105003, amplasat pe strada Industrială nr.5, municipiul 

Ungheni; 

d) un teren cu suprafaţa de 11,73 ha, cu numărul cadastral 

9277000011, amplasat în extravilanul comunei Zagarancea, raionul 

Ungheni; 

f) un teren cu suprafaţa de 32,2695 ha, cu numărul cadastral 

25442010170, amplasat în extravilanul comunei Tuzara, raionul 

Călăraşi; 

g) un teren cu suprafaţa de 23,7083 ha, cu numărul cadastral 

6001305036, amplasat în extravilanul oraşului Nisporeni; 

h) două terenuri: cu suprafaţa de 1,4372 ha, cu numărul cadastral 

5301404383, şi cu suprafaţa de 0,5527 ha, cu numărul cadastral 

5301404382, amplasate pe strada Chişinăului nr.27A, municipiul 

Hînceşti; 

i) trei terenuri: cu suprafaţa de 7,6 ha, cu numărul cadastral 

7801116361, cu suprafaţa de 10 ha, cu numărul cadastral 

7801116362, amplasate în extravilanul municipiului Soroca, şi cu 

suprafaţa de 3,02 ha, cu numărul cadastral 7801121281, amplasat 

pe strada Cosăuţului nr.41, municipiul Soroca; 

Art. II. – La articolul 1, alineatul (2), 

lit. h) din Legea nr. 1295/2002 privind 

Zona Economică Liberă „Ungheni-

Business” (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2002, nr. 113-114, 

art. 898), cu modificările ulterioare, se 

exclude textul: 

„h) două terenuri: cu suprafața de 

1,4372 ha, cu numărul cadastral 

5301404383, și cu suprafața de 0,5527 

ha, cu numărul cadastral 5301404382, 

amplasate pe strada Chișinăului nr.27A, 

municipiul Hînceşti;”.  

Legea nr. 1295/2002 privind Zona Economică Liberă 

„Ungheni-Business” 

Articolul 1. Dispoziţii generale  

(2) Pentru crearea şi funcţionarea zonei libere, în folosinţa 

Administraţiei acesteia se transmit: 

a) un teren cu suprafaţa de 25,02 ha, format din sectoarele de 

teren cu numerele cadastrale 9201104459, 9201104550, 

9201104318, 9201104198, 9201104300, 9201104518, 

9201104495, 9201104499, 92011040322, 9201104553, 

9201104516, 9201104237, 9201104534, 9201104321, amplasate 

în municipiul Ungheni; 

b) un teren cu suprafaţa de 4,64 ha, format din sectoarele de 

teren cu numerele cadastrale 9201105075, 9201105018, 

amplasate pe strada Naţională nr.115, municipiul Ungheni, şi cu 

numărul cadastral 9201105020, amplasat pe strada Naţională 

nr.82, municipiul Ungheni; 

c) un teren cu suprafaţa de 0,73 ha, cu numărul cadastral 

9201105003, amplasat pe strada Industrială nr.5, municipiul 

Ungheni; 

d) un teren cu suprafaţa de 11,73 ha, cu numărul cadastral 

9277000011, amplasat în extravilanul comunei Zagarancea, 

raionul Ungheni; 

f) un teren cu suprafaţa de 32,2695 ha, cu numărul cadastral 

25442010170, amplasat în extravilanul comunei Tuzara, raionul 

Călăraşi; 

g) un teren cu suprafaţa de 23,7083 ha, cu numărul cadastral 

6001305036, amplasat în extravilanul oraşului Nisporeni; 

i) trei terenuri: cu suprafaţa de 7,6 ha, cu numărul cadastral 

7801116361, cu suprafaţa de 10 ha, cu numărul cadastral 

7801116362, amplasate în extravilanul municipiului Soroca, şi cu 

suprafaţa de 3,02 ha, cu numărul cadastral 7801121281, amplasat 

pe strada Cosăuţului nr.41, municipiul Soroca; 

j) un teren cu suprafaţa de 2,87 ha, cu numărul cadastral 

9277210001, amplasat în comuna Zagarancea, raionul Ungheni. 
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j) un teren cu suprafaţa de 2,87 ha, cu numărul cadastral 

9277210001, amplasat în comuna Zagarancea, raionul Ungheni. 

Legea nr. 625/1995 cu privire la Zona Antreprenoriatului Liber „Expo-Business-Chișinău” 

Legea nr. 625/1995 cu privire la Zona Antreprenoriatului Liber 

„Expo-Business-Chișinău” 

Articolul 1. Dispoziţii generale  

(1) Pe teritoriul subordonat Primăriei municipiului Chişinău se 

înfiinţează Zona Antreprenoriatului Liber “Expo-Business-

Chişinău”, denumită în continuare zonă liberă, pe un termen de pînă 

la 28 decembrie 2035. 

 

Art. III. – La articolul 1 alineatul (1) 

din Legea nr. 625/1995 cu privire la 

Zona Antreprenoriatului Liber „Expo-

Business-Chișinău” (republicată în 

Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, ediție specială din 3 

octombrie 2006), cu modificările 

ulterioare, cuvintele „subordonat 

Primăriei” se abrogă.  

Legea nr. 625/1995 cu privire la Zona Antreprenoriatului 

Liber „Expo-Business-Chișinău” 

Articolul 1. Dispoziţii generale  

(1) Pe teritoriul municipiului Chişinău se înfiinţează Zona 

Antreprenoriatului Liber “Expo-Business-Chişinău”, denumită în 

continuare zonă liberă, pe un termen de pînă la 28 decembrie 

2035. 

 

Legea nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale  

Legea nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale  

Articolul 12. Facilităţi acordate la crearea şi funcţionarea 

parcurilor industriale  

(1) Pentru a facilita crearea şi funcţionarea parcului industrial, 

statul, în persoana autorităţilor administraţiei publice centrale şi 

locale, acordă deţinătorului titlului de parc industrial şi rezidenţilor 

acestuia următoarele facilităţi:  

a) scutire de la compensarea pierderilor cauzate de excluderea 

terenurilor din categoria de terenuri cu destinaţie agricolă conform 

Legii privind preţul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a 

pămîntului;  

b) înstrăinarea cu titlu gratuit sau darea în comodat a bunurilor 

proprietate publică întreprinderii administratoare pentru crearea şi 

dezvoltarea parcului industrial la decizia proprietarului acestora 

conform Legii privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii 

publice;  

c) dreptul de a privatiza terenul proprietate publică aferent 

construcţiilor la preţul normativ al pămîntului, stabilit în momentul 

dării acestuia în folosinţă întreprinderii administratoare sau în 

locaţiune/superficie rezidenţilor parcului industrial, numai după 

procurarea şi/sau darea în exploatare a construcţiilor şi instalaţiilor 

Art. IV. – La articolul 12, alineatul (1), 

lit. f) din Legea cu privire la parcurile 

industriale nr. 182/2010 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2010, 

nr. 155–158, art. 561) cu modificările 

ulterioare, se modifică după cum 

urmează: 

„f) optimizarea controalelor de stat 

asupra activității rezidenților parcurilor 

industriale prin efectuarea doar a 

controalelor comune planificate de 

către autoritățile cu funcție de control, 

în baza unui plan al controalelor distinct 

și consolidat, corespunzător unui parc 

industrial, în condițiile Legii nr. 

131/2012 privind controlul de stat;”. 

Legea nr. 182/2010 cu privire la parcurile industriale nr. 

182/2010 

Articolul 12. Facilităţi acordate la crearea şi funcţionarea 

parcurilor industriale  

(1) Pentru a facilita crearea şi funcţionarea parcului industrial, 

statul, în persoana autorităţilor administraţiei publice centrale şi 

locale, acordă deţinătorului titlului de parc industrial şi 

rezidenţilor acestuia următoarele facilităţi:  

a) scutire de la compensarea pierderilor cauzate de excluderea 

terenurilor din categoria de terenuri cu destinaţie agricolă 

conform Legii privind preţul normativ şi modul de vînzare-

cumpărare a pămîntului;  

b) înstrăinarea cu titlu gratuit sau darea în comodat a bunurilor 

proprietate publică întreprinderii administratoare pentru crearea şi 

dezvoltarea parcului industrial la decizia proprietarului acestora 

conform Legii privind administrarea şi deetatizarea proprietăţii 

publice;  

c) dreptul de a privatiza terenul proprietate publică aferent 

construcţiilor la preţul normativ al pămîntului, stabilit în 

momentul dării acestuia în folosinţă întreprinderii administratoare 

sau în locaţiune/superficie rezidenţilor parcului industrial, numai 
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cu destinaţie industrială şi conexe, conform Legii privind preţul 

normativ şi modul de vînzare-cumpărare a pămîntului. Dreptul de 

a privatiza la preţ normativ terenurile proprietate publică nu se 

aplică în cazul parcurilor industriale de categoria C; 

e) aplicarea de către întreprinderea administratoare a unui 

coeficient cuprins între 0,3 şi 0,5 din tariful la plata anuală pentru 

locaţiunea/superficia terenurilor din domeniul privat al statului sau 

al unităţilor administrativ-teritoriale, stabilit conform Legii 

nr.1308/1997 privind preţul normativ şi modul de vânzare-

cumpărare a pământului, şi a unui coeficient cuprins între 0,3 şi 0,5 

din tariful de bază pentru chiria anuală a bunurilor proprietate 

publică, stabilit prin legea bugetului de stat pe anul respectiv; 

f) optimizarea controalelor de stat asupra activităţii rezidenţilor 

parcurilor industriale prin efectuarea controalelor planificate 

conform graficului anual aprobat prin hotărîre de Guvern sau a 

controalelor inopinate, efectuate cu notificarea Ministerului 

Dezvoltării Economice şi Digitalizării conform legislaţiei în 

vigoare; 

g) alocarea, după caz, a mijloacelor financiare pentru crearea 

infrastructurii tehnice şi de producţie; 

h) scutirea, doar cu acordul autorităţilor administraţiei publice 

locale, de la plata oricăror taxe către bugetele locale ale unităţilor 

administrativ-teritoriale pentru eliberarea certificatelor de 

urbanism, autorizaţiilor de construire şi/sau autorizaţiilor de 

desfiinţare pentru terenurile şi construcţiile care sunt parte 

integrantă a parcului industrial; 

i) alte facilităţi ce pot fi acordate de autorităţile administraţiei 

publice locale. 

după procurarea şi/sau darea în exploatare a construcţiilor şi 

instalaţiilor cu destinaţie industrială şi conexe, conform Legii 

privind preţul normativ şi modul de vînzare-cumpărare a 

pămîntului. Dreptul de a privatiza la preţ normativ terenurile 

proprietate publică nu se aplică în cazul parcurilor industriale de 

categoria C; 

e) aplicarea de către întreprinderea administratoare a unui 

coeficient cuprins între 0,3 şi 0,5 din tariful la plata anuală pentru 

locaţiunea/superficia terenurilor din domeniul privat al statului 

sau al unităţilor administrativ-teritoriale, stabilit conform Legii 

nr.1308/1997 privind preţul normativ şi modul de vânzare-

cumpărare a pământului, şi a unui coeficient cuprins între 0,3 şi 

0,5 din tariful de bază pentru chiria anuală a bunurilor proprietate 

publică, stabilit prin legea bugetului de stat pe anul respectiv; 

f) optimizarea controalelor de stat asupra activității rezidenților 

parcurilor industriale prin efectuarea doar a controalelor comune 

planificate de către autoritățile cu funcție de control, în baza unui 

plan al controalelor distinct și consolidat, corespunzător unui parc 

industrial, în condițiile Legii nr. 131/2012 privind controlul de 

stat; 

g) alocarea, după caz, a mijloacelor financiare pentru crearea 

infrastructurii tehnice şi de producţie; 

h) scutirea, doar cu acordul autorităţilor administraţiei publice 

locale, de la plata oricăror taxe către bugetele locale ale unităţilor 

administrativ-teritoriale pentru eliberarea certificatelor de 

urbanism, autorizaţiilor de construire şi/sau autorizaţiilor de 

desfiinţare pentru terenurile şi construcţiile care sunt parte 

integrantă a parcului industrial; 

i) alte facilităţi ce pot fi acordate de autorităţile administraţiei 

publice locale. 
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Nr. 11/2 - 1238 din 23.04.2025 

 

Cancelaria de Stat 

 

Prin prezenta, Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării transmite Cererea 

pentru înregistrarea proiectului de lege pentru modificarea unor acte normative 

(delimitarea regimului de antrepozit și de producție în zonele libere). 

 

 

CERERE 

 

Nr. 

crt. 

Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Categoria și denumirea 

proiectului 

Proiectul de lege pentru modificarea unor acte 

normative (delimitarea regimului de antrepozit 

și de producție în zonele libere) 

2. Autoritatea care a elaborat 

proiectul 

Ministerul Dezvoltării Economice și 

Digitalizării 

3. Justificarea depunerii cererii  Proiectul hotărârii în cauză s-a elaborat în 

temeiul Codului vamal nr. 95/2021 

 Referința la documentul de 

planificare care prevede 

elaborarea proiectului 

Planul Național de Reglementare pentru anul 

2025, compartimentul „Economie și 

digitalizare”, pct. 52 

4. Lista instituțiilor a căror 

avizare este necesară 

1. Cancelaria de Stat  

2. Ministerul Finanțelor 

3. Serviciul Vamal 

4. Ministerul Justiției  

5. Centrul Național Anticorupție 

5. Termenul-limită pentru 

depunerea avizelor/expertizelor 

10 zile lucrătoare  

6. Persoana responsabilă de 

promovarea proiectului 

Eduard Țugui, șef, Direcția politici de atragere 

a investițiilor și dezvoltare industrială 

Tel. 022-237743/250673,  

E-mail: eduard.tugui@mded.gov.md 

7. Anexe  1. Proiectul hotărârii 

Ministerul Dezvoltării 

Economice și Digitalizării 

al Republicii Moldova 

mailto:eduard.tugui@mded.gov.md
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2. Nota de fundamentare  

8. Data și ora depunerii cererii 24.04.2025 

9. Semnătura  

 

 

 

 
 

 

 Secretar de stat      Viorel GARAZ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ex. Liliana Mamaliga, 

tel. 250-673 
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